MENSAGEM AO PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 12/97, QUE “SUPRIME OS INCISOS IV E VI DO PARÁGRAFO 2º E O PARÁGRAFO 3º  DO ARTIGO 147 DO REGIMENTO INTERNO DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITATIBA”.
                                    Senhores Vereadores:

                                    A presente proposta trata-se  de um ato revestido de grande interesse público, tendo em vista a valorização do Poder Legislativo na medida em que os vereadores, legítimos representantes  do povo, terão maior poder  no que tange à iniciativa dos projetos de lei sobre assuntos de interesse local, já preconizados na Lei Orgânica, em seu artigo 10, inciso I.

                                    Cabe lembrar aos nobres pares a discussão sobre a iniciativa dos projetos de lei que tratam sobre organização administrativa, matéria tributária e orçamentária, serviços públicos, aumento de despesas ou diminuição de receita, sem que tenhamos chegado a uma definição clara sobre a competência de tal iniciativa.

                                     Além disso, tem ocorrido nesta Casa o cerceamento, pela Comissão de Justiça e Redação, do direito dos vereadores de discussão do mérito dos projetos por eles apresentados, causando não só constrangimento à população, que conta com um maior empenho dos vereadores na resolução de seus interesses, como também prejuízo a toda a sociedade com a rejeição, sem discussão,  de projetos de grande interesse público.

                                     SALA DAS SESSÕES, em 24 de setembro de 1997.

______________________________               _______________________________

       EVAIR PIOVESANA
            Vereador - PSD

______________________________               _______________________________

______________________________                ______________________________

                                       PROJETO DE RESOLUÇÃO  Nº 12/97
EMENTA: “SUPRIME OS INCISOS IV E VI DO PARÁGRAFO 2º E O PARÁGRAFO 3º DO ARTIGO 147 DO REGIMENTO INTERNO DA CÂMARA MUNICIPAL  DE ITATIBA”.

                        A CÂMARA MUNICIPAL DE ITATIBA APROVA:

                       Art. 1º - Ficam suprimidos os incisos IV e VI do parágrafo 2º e o parágrafo 3º do artigo 147 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Itatiba, renumerando-se o inciso V e os parágrafos subseqüentes.

                        Art. 2º - Esta Resolução  entrará em vigor na data de sua publicação.

                                    SALA DAS SESSÕES, em 24 de setembro de 1997.

______________________________               _______________________________

         EVAIR PIOVESANA

              Vereador - PSD

______________________________               _______________________________

______________________________               _______________________________

Rua Florêncio Pupo, 213 – Centro – Itatiba – SP        CEP: 13.250-300         Fone: (011) 7806-0404

_925886731.unknown